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Соглашение об избежании двойного 

налогообложения между Россией и 

Гонконгом вступило в силу 
Соглашение будет применяться в отношении российских налогов с 1 января 2017 года, а в 

отношении налогов Гонконга – с 1 апреля 2017 года. 

Соглашение об избежании двойного налогообложения между Россией и Гонконгом и Протокол к нему 

("Соглашение") были опубликованы на официальном интернет-портале правовой информации. 

(www.pravo.gov.ru) 28 ноября 2016 года. 

Соглашение с Гонконгом – это первое российское налоговое соглашение с юрисдикцией, которая не 

является независимым государством (специальный административный район КНР), включенной в 

"черный список" территорий, не обменивающихся налоговой информацией и предоставляющих льготный 

режим налогообложения.  

Предполагается, что заключение Соглашения и возможное исключение Гонконга из "черного списка" 

откроет новые возможности для российских и иностранных инвесторов не только в связи с применением 

льгот по Соглашению, но и с точки зрения применения ряда льгот, предусмотренных российским 

законодательством (таких как, освобождение от налога получаемых дивидендов, процентов по займам в 

сделках с еврооблигациями, а также некоторых положений правил о контролируемых иностранных 

компаниях).  

Ниже представлен обзор основных положений Соглашения в сравнении с действующим режимом 

налогообложения. 

 

На данный момент  
(в соответствии с 

российским 
законодательством) 

С 1 января 2017 года  
(для платежей из России) 

С 1 апреля 2017 года  
(для платежей из Гонконга) 

Проценты 20% 0% 

Дивиденды 15% 

5% 

при условии, что получатель дивидендов: 

 является компанией (иной, чем партнерство); и 

 прямо владеет не менее чем 15 процентами 
капитала компании, выплачивающей дивиденды 

10% 

в остальных случаях 

Роялти 20% 3% 
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Доходы от 
отчуждения 
имущества 

20% 

0% 

по общему правилу 

20% 

 когда доход получен от отчуждения недвижимости 
(за исключением морских и воздушных судов); 

 когда доход получен от отчуждения акций 
компании, более 50 процентов стоимости которых 
прямо или косвенно представлено недвижимым 
имуществом, за исключением: 

– отчуждения акций, обращающихся на 
фондовой бирже, согласованной между 
Россией и Гонконгом; 

– отчуждения или обмена акций в ходе 
реорганизации, слияния, разделения или иной 
подобной операции; 

– случаев, когда компания, акции которой 
отчуждаются, осуществляет свою 
предпринимательскую деятельность в 
недвижимом имуществе. 

Доходы от сдачи в 
аренду воздушных 
судов без экипажа 

10% / 20% 

0% 

при условии сдачи в аренду без экипажа, если аренда 
связана с эксплуатацией воздушного судна в 
международных перевозках 

Другие доходы 20% 0% 

Форма 
подтверждения 

налогового 
резидентства 

Сертификаты резидентства, выданные компетентными органами Гонконга не требуют 
легализации или апостиля для целей применения в России (в том числе в судах и 
административных органах). 

Положения по 
предотвращению 

уклонения от 
налогообложения 

Усиленная защита от злоупотреблений: 

 положения об "особых отношениях"; 

 специальная норма для дивидендов, процентов, роялти и доходов от отчуждения 
имущества (т.е. "никаких льгот в случае, если основной целью сделки было получение 
выгоды от Соглашения") в дополнение к положениям об "особых отношениях";  

 Соглашение является первым для России, в котором специальная норма о 
противодействии злоупотреблениям включена в текст статьи о доходах от отчуждения 
имущества; 

 специальное правило, позволяющее государствам применять свое законодательство 
и правила, направленные против уклонения от налогообложения, независимо от 
упоминания в Соглашении. 
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